qui secundum gradum imperii tenebat Thetrausten
accessit seq; ostendit cum rege colloqui uelle. Nemo ei
sine hoc admittitur. hinc ille nulla inquit mora est.
Sed tu delibera utrum colloqui malis an per literas &
agere que cogitas. Necesse est enim si in conspectum ue
neris uenerari te regem illi uocant
hoc si tibi graue est per me in hilo setiis editis mandatis
conficies quod studes. Tum conon enim uero inquit n̄
est graue quem uis habere honorem regi sed uere or
ne ciuitati mee sit obnubrio si ann excessim profectus
que ceteris gentibus imperare conficerit potius bar
barorum q; illius more fungar. Itaq; que huic uolebat
scripta tradidit quibus cognitis rex tantum auctori
tate eius motus est ut & Thisaphernem hostem ui
dicauerit & lacedemonios bello persequi iusserit &
ei permiserit quem ueller eligere ad dispensandam
pecuniam id arbitrium conon negauit sui esse consi
lui. sed ipsius qui optime suos nosse deberet sed se sua
dere pharnabazo id negocii daret hinc magnis mu
neribus donatus ad mare est missus ut cypris phe
nicibus ceterisq; maritimis ciuitatibus naues longas
imperaret. classemq; qua proxima estate mare tueri
posset comparet dato adiutorie Pharnabazo sicut ipse
uoluerat id ut lacedemoniis est nuntiatum non sin
cura rem administrarunt qd magis manus bellum ini
nere arbitrabantur q; si cum barbaro soli contemneret

Nam ducem fortē prudentem regis opibus p̄futurū
ac secum dimicaturum uidebant quem neq; consiliis
neq; copiis superare possent. hanc mente magnam
contrahunt classem proficiscuntur Lysandro duce.
hos conon apud Gnydum adortus magno prelio fugat
Multas naues cepit q̄ plures deprimit. Quia uictoria
non solum Athene sed etiam cuncta grecia que sub la-
cedemoniorum fuerat imperio liberata est. conon
cum parte nauium in patriam uenit. muros dirutos
a Lysandro utrōq; & pyrei & athenarum reficiendos
curat pecunieq; quinquaginta talenta que a Pharna-
bazo accepérat cūbus suis donat. Accidit huic quod
ceteris mortalibus ut inconsideratior in secunda q̄ in
aduersa esset fortuna. Nam classe peloponessiorum
deuicta cum ultimū se in iuriis patrie putaret plura
concupiit q̄ efficere potuit. Neq; tamen ea non pia
& probanda fuerunt. qd̄ potius patrie opes q̄ reois
augeri maluit. Nam cum magnam auctoritatem sibi
pugna illa nauali quam apud Gnydum fecerat consti-
tuisset non solum inter barbaros. sed etiam omnes gre-
cie ciuitates clam dare operam cepit. ut Ioniam &
Eoliam restitueret atheniensibus. Id cum minus di-
ligenter esset celatum. Tyribarus qui sandibus p̄ferat
cononem euocauit simulans ad regem eum mittere uel
le magna festinatione. huius nuntio parens cum ue-
nisset in vincula coniectus est in quibus aliquandiu

fuit inde nonnulli eum ad regem abductum ibiq; eū
perisse scriptum reliquerunt contra ea Dion histo-
ricus cui nos plurimum de persicis rebus credimus
effugisse scripsit. Illud addubitat utrum Tyriabaro
sciente an imprudente sit factum.

Vita dion

Dion hipporini filius syracusanus nobili genere na-
tus utraq; implicatus tyranno. Dionisiorum
Namq; ille superior sororem Dio-
nis habuit in matrimonium Ex qua diuīs filio hip-
parium & Hisem procreauit totidēq; filias
nomine quarum prio-
rem Dioniso filio eidem cui regnum reliquit. nuptū
decit. Alteram Arethē dioni. Dion autem preter no-
bilem propinquitatē generosanq; maiorum famam
multa alia ab natura habuit bona. In his ingenium do-
cile come aptum ad artes optimas magnam corporis
dignitatem. Que non minimum commendatur Ma-
gnas preterea ciuitas a patre relietas quas ipse uran-
ni muneribus auxerat. Erat intimus Dioniso p̄ori
neq; minus propter mores q̄ affinitatem. Namq; & si
Dionisi crudelitas ei displicebat. tamen saluum ppter
necessitudinem magis etiam suorum tam studebat.
Aderat in magnis rebus eiusq; consilio multum moue-
batur tyrannus nisi qua in re maior ipsius cupiditas
intercesserat. Legationes uero que essent illustiores

per Dionem administrabantur. Quas quidē ille dili-
genter abeundo fideliter administrando crudelissimū
nomen tiranni sua humanitate tegebat hunc & Dioni-
sio missum, Carthaginenses suspexerunt ut neminem
unquam grecā lingua loquentem magis sint admirati.
Neq; uero hec Dionisium fugiebant. Nam quanto esset
sibi ornamento sentiebat quo fiebat ut uni huic ma-
gis indulgeret neq; eum secus diligeret ac filium q;
quidem cum platonē Tarentum uenisse fama in sici-
lia esset perlata adolescenti negare non potuerit quin
eum accersiret. Cum Dion eius audiendi cupiditat fla-
graret. Dedit ergo huic ueniam magnaq; eum ambi-
tione Siracusā perduxerit. quem Dion adeo admiratus
est atq; adamauit ut se ei totum traderet. Neq; uero
Plato minus delectatus est Dion. Itaq; cum a Dionisio
tiranno crudeliter uiolatus esset quippe quem uenun-
dari iussisset tamen eodem redit eiusdem Dionisii p-
cibus adductus interim in morbum incidit Dionisius
quo cum graui confundatur quesuit a medicis Dion
quemadmodum se haberet simulq; ab his petiit si
forte maiori esset periculo ut sibi faterentur. Nam
uelle se cum eo colloqui de partiendo regno qd sono-
ris sue filios ex illo natos partem regni putabat debe-
re habere. Id medici non tacuerunt & ad Dionisii
filium sermonem retulerunt. quo ille commotus ut
agendi esset Dioni potestas patri soporem medicis dar-

xxv

coegit. hoc ergo sumpto ut sonno sopitus diem obiit
supremum. Tale mitum fuit Dionis & Dionisii sim-
tatis eaq; multis rebus aucta est. Sed tamen primis te-
poribus aliquandiu inter eos simulata amicitia mansit.
cum Dion non desisteret obsecrare Dionisium ut Pla-
tonem Athenis accerseret & eius consiliis uiteretur:
illi qd aliqua re uellet imitari patrem morem gessit
eodemq; tempore philistum historicum Siracusā du-
xit homines amicum non magis tiranno qd tirannus.
Sed de hoc in eo meo libro plura sunt exposita qui
de historicis conscriptus est. Plato autem tantum apd
Dionisium auctoritate potuit ualinq; eloquentia ut
ei persuaserit tirannidis facere finem libertatemq; red-
dere Siracusā. A qua uoluntate philisti consilio de-
territus aliquanto crudelior esse cepit. Qui quidē
cum a Dionē se superari uideret ingenio auctorita-
te amore populi uerens ne si eum secum haberet
aliquam occasionem sui daret opprimendi. Nauem
ei triremem dedit qua corinthum deucheretur
ostendens se id utriusq; facere causa ne cum inter se
timerent alteruter alterum preoccuparet. Id cum
factum multi indignarentur magneq; essent inuidie-
tiranno. Dionisius omnia que moueri poterant Dio-
nis innatus impoīt ad eumq; misit sic enim existi-
mari uolebat id se non odio hominis sed sue salutis
fecisse causa. Postea uero qd audiuit eum in peloponesso

manum comparare sibiq; bellum facere conari Areten
 Dionis uxorem alii nuptum dedit filiumq; eius sic edu
 cari nissit ut indulgendo turpissimis imbueretur cupi
 ditibus. Nam puer prius q̄ pubes esset scorta addu
 cebantur uno epulisq; obruebatur. neq; ullum temp⁹
 sobrio relinquebatur. si usq; eo statim uite commutatū
 ferre non potuit postquam in patriam rediit pater
 Namq; appositi erant custodes qui eum a pristino ui
 du duderent ut se superiore parte edium deiecerit.
 Atq; ita interierit Sed ad illud reuertor. Postquam
 corinthum peruenit Dion & eodem perfugit. he
 rachides ab eodem expulsus Dionisio. qui prefectus fue
 rat equitum omni ratione bellum comparare cepit
 Sed non multum proficiebant qd multorum annorū
 tirannus magnarum opum putabatur. q̄ ob causam +
 pauci ad societatem periculi perducebantur. Sed Dion
 fretus non tam suis copiis q̄ odio tiranni maximo aio
 duabus onerar iis nauibus quinquaginta annorum +
 imperium minitum quingentis longis nauibus det
 equitum centum peditum milibus profectus oppugna
 tum quod omnibus gentibus admirabile est uisum +
 Adeo facile perculit ut post diem tertium q̄ in siciliam
 attigerit Syracusal introicerit. Ex quo intelligi pot
 nullum esse imperium tutum nisi benivolentia mun
 tum. Eo tempore aberat Dionisius & in italia classem
 operiebatur aduersariorum ratus neminem sine magis

copiis ad se uenitum que res eum fecellit. Nam Dion
 his iphi qui sub aduersariis fuerant potestate regios spi
 ritus repressit totiusq; eius partis siclie potitus est que
 sub dionisi fuerat potestate pariq; modo urbis syracu
 sarum preter aream & insulam adiunctam opido eoq;
 rem perduxit ut talibus pactionibus pacem tirannus
 facere uellet Siciliam Dion obtineret italia Dionisi
 Siracusas hypolicates cui maximam fidem uni habebat
 dion. has tam prosperas tamq; inopinatas res consecuta
 est subita commutatio qd fortuna sua mobilitate q̄
 paulo ante exulerat demergere est adorta. Primum
 in filium de quo commemorauit supra sentiam suam
 exercuit. Nam cum uxorem reduxisset que alii fue
 rat tradita filiumq; uellet renocare ad uirtutem a
 perdita luxuria accepit gratissimum parens uulnus +
 morte filii Deinde orta dissensio est inter eum & he
 rachidem que quidem principatum non concedebat
 factionem comparauit. Neq; is minus ualebat apud
 optimates quorum consensi preerat classi cum dion
 exercitum pedestrem teneret non tulit hoc animo
 equo Dion & uersum illum homeri retulit ex secunda
 rapsodia in quo hec sententia est non posse bene gerir
 em. p. multorum imperiis qd dictum magna ini
 dia consecuta est. Namq; aperiisse uidebatur omnia
 in sua potestate esse uelle. hanc ille non lenire obsequo

sed aceritate opprimere studuit. heraclidq; cum
Syracusas uenisset interficiendum curauit. Quod fa-
ctum omnibus maximum timorem iniecit. Nemo
enim illo interfecto se tutum putabat. Ille autem ad
uersario remoto licentius eorum bona quos sciebat
aduersus se sensisse militibus disptiuit. quibus dimis
cum quotidiani maximi fierent simptus celeriter
pecunia deesse cepit. neq; quo minus porrigeret sup
petebat nisi in amicorum possessiones id binusmodi
erat ut cum milites reconciliasset. amitteret optimas
tas. Quarum rerum cura frangebatur & insuetus +
male audiendi non equo animo ferebat de se ab his
male existimari. quorum paulo ante in celum elat
laudibus. Vulgus autem offensa in eum multum uolū
tate liberius loquebatur. & tirannum non ferendum
dictabat. hec ille metuens cum quemadmodum se
darat nesciret. & quorsum euaderent timeret. cali
crates quidam ciuis atheniensis qm simul cum eo ex pe
loponesso in siciliam uenerat homo & callidus & ad
fraudem acutus sine ulla religione ac fide adiit ad
dionem & ait eum magno periculo esse propter of
fensionem populi & odio militum quod nullo modo
euitare posset nisi alicui suorum negotium daret
qui se simularet illi inimicum quem si inuenisset ido
num facile omnium animos cognitum aduersarios
q; sublatum. quod inimici eius dissidentis suos sens

xxvii

aperturi forent. Tali consilio probato exceptit has ptes
ipse calicates & se armat imprudentia Dionis ad eum
interficiendum socios conquirit aduersarios eius conue
nit. coniurationem confirmat res multis consciis que
generetur clata desertur id Aristomachen sororem
Dionis uxoremq; arethi. Ille timore perterrita con
uemunt. cuius de periculo timebant. At ille negat
a calicate fieri sibi misericordia. sed illa que gererentur
fieri precepto suo mulieres nihil setius calicatem
in edem proserpine deducunt. ac iurare cogunt num
quid ab illo periculum Dionis foret. Ille hac religione
non modo non est deteritus. sed admaturandum co
citatius est. uerens ne prius consilium aperiretur sui
q; conata perfecisset. hac mente proximo die festo cu
a conuentu se remotum Dion domi teneret atq; in
conclavi edito recubuisse consciis facinoris loca numeri
tiora opidi tradidit domum custodiis lepsit a foribus
qui non discedant ceteros preficit. Nauem armatam
triremes armatis ornat. philistratoq; fratri suo tra
didit. eamq; in portu agitari iubet. ut si exercere re
miges uellet cogitans si forte consiliis obstatisset for
tuna ut haberet quo fugeret ad salutem seruorinn at
numero Iachin thynos adolescentes quosdam eligit
tum audacissimos tum uiribus maximis hisq; dat nego
cium ad dionem eant merimes. sicut conueniendi eius
gratia uiderentur uenire hi propter notitiam sunt

Vita ipicratis

IPICRATES athenensis non tam magnitudine rerum gestarum, q̄ disciplina militari nobilitatis est. fuit enim talis dux ut non solum etatis sue cum pri mis comparetur sed ne de maioribus natu quidem q̄q̄ anteponeretur. multum vero in bello est uersatus. Sept exercitibus prefuit. nisquam culpa male rem gessit. Semper consilio prudentia uicit. tantumq; eo ualuit ut in re militari partim noua attulerit partim meliora fecerit. Namq; ille pedestria arma mutauit. cumā illum imperatorem maximus clipeis breuibus hastis minutis gladiis uiterentur. Ille e contrario peltam pro parma fecit a quo postea peltaste pedites appellantur. ut ad motus concursusq; essent leuiores. haste modū duplicauit. gladios longiores fecit. Idem genus loriarum & pro certis atq; eneis linteis dedit quo facto expeditiores milites reddidit. Nam pondere detra duo quod eque corpus tegeret. & leue esset curauit bellum cum thracibus gessit. Scuthen socium atque nium in renum restituit. Apud corinthum tanta severitate exercitui prefuit ut nulle unquam in grecia. neq; exercitatores copie. neq; magis dicto audientes fuerint duci. in eamq; consuetudinem adduxit. ut cum prelii signum ab imperatore cēt datum sine ducis opera. sic ordinate consisterent ut singuli ab peritissimo imperatore dispositi uiderentur hoc exercitu moram lacedemorum interfecit qd

intromissi. At illi ut limen eius intrarunt foribus obseratis in lecto cubantem inuadunt. colligant fit strepitus adeo ut exaudiri posset foris. hic sicut ante dictum est. q̄ iuisa sit singularis potentia & miseranda uita que metui q̄ amari malunt. Cuius facile intellectu fuit. Namq; illi ipsi custodes si propria fuisse uoluntate foribus effractis seruare eum potuerunt. q̄ illi inermes telum foris flagitantes unum tenebant. cui cum nōmo succurreret. Ligo quidam syracusanus per fenestras gladium dedit quo Dion interfectus est. confecta cede cum multitudo uisedit oratio introisset nonnulli ab insciis peonoxiis concidunt. Nam celeri rumore delato. Dioni uim allatum multi concurserant. quibus tale facinus dispercebat. hi falsa suspicione ducti imerentes ut sceleratos occidunt huius de morte ut palam factum est mirabiliter vulgi mutata est uoluntas. Nam qui uiuū eum trannum uocitarunt uide liberatorem patrie tiranniq; expulsorem predicabant. Sic subito misericordia odio successerat. ut eum suo sanguine si posset ab acheronte cuperent redimere. Itaq; in urbe celeberrimo loco elatus publice sepulchri monumento elonus est. Diem obiit circiter annos quinquagesimos quinque natus quartum post annum q̄ ex peloponesso in siciliam reuherat.

maxime tota celebratum est grecia. iterum eodem bello omnes copias eorum fugauerunt. quo facto magnam adeptus gloriam cum Artaxerxes egipcio regi bellum inferre uoluit. ipicratem ab atheniensibus ducem petuit. quem presiceret exercitui conductio. cuius numerus duodecim milium fuit. quosq; sic omni disciplina militari erudiuit. ut quemadmodum quondam fabiani milites romani appellati sunt. sic iphicratenes apud grecos insunna laude fuerunt. Idem subsidio lacedemoniis profectus Epanynunde retardauit impetus. Nam in eius aduentus appropinquasset non prius thebani sparta abscessissent. q; captam incendio delessent. Fuit autem & animo magno & corpore imperatoriaq; forma. ut ipso aspectu. cuius uiceret admirationem sui. sed in labore nimis remissus. parumq; patiens ut Theopompus memorie prodidit. Bonus uero eius fideq; magna. quod cum in aliis rebus declarauit. tum maxie in Aminthe macedonis liberis tuendis. Namq; eruditissima mater perdite & philippi cum his duobus pueris Aminta mortuo ad iphicraten configit. eiusq; opibus defensia est. Vixit ad senectutem placatis in se suorum ciuum animis. causam capitii semel dixit. bello sociali simul cum Thimoteo coq; iudicio est absolutus. Menesta filiu reliquit ex Tharsa natum cothi regis filia. si cum interrogaretur utrum plus patrem matremque faceret. matrem inquit. Ad cum omnibus mirum uideretur. at

ille merito inquit facio. Nam pater quantum in se fuit thracem me genuit. contra mater athenensem.

Vita chabrie

Chabrias athenensis hic quoq; in summus habitus est ducibus resq; multas memorie dignas gessit. sed ex his eluet maxime inuentum eius in prelio quod apud Thebas fecit. cum boetiis subsidio uenisset. Namq; in ea uictoria fidentem sumimum dicem Agesilauum fugatis iam ab eo conductiis cateruis reliquam falangem loco uetuit cedere abnixcoq; genu scuto proiecta hasta im petum excipere hostium docuit. id nouum Agesilaus contuens progredi non est ausus suosq; iam incurrentes tuba reuocauit. hoc usq; eo tota grecia fama celebratū est. ut illo statu cabrias sibi statum fieri uoluerit que publice ei ab atheniensibus in foro constituta est. Exq; factum est ut postea athlete ceteriq; artifices his statib; statuis ponendis uerentur. cum uictoriā essent adepti. chabrias autem multa in Europa bella administrauit. cum dux esset atheniensium in egypto sua spōte gessit. Nam Re etebenum adiutum profectus regnū constituit. fecit idem cypri. sed publice ab atheniensibus euagore adiutor datus. neq; prius inde discessit q; totam insulam bello deuinceret. qua ex re athenēses magnam gloriam sunt adepti. interim bellum inter egipciis & persas conflatum est. Athenenses cum Arta xerse societatem habebant. Lacedemonii cū egipciis

a quibus magnas predas Agesilaus rex eorum faciebat. Id metuens Chabrias cum in re nulla Agesilao cedent sua sponte ad adiutum profectus egyptie classi prefuit pedestribus copiis Agesilaus tum prefecti regis perse legatos miserunt Athenas questum qd Chabrias aduersus regem bellum gerent cum egyptiis atheniensis diem certam chabrie presliterunt quā ante domū nisi redisset capitā scilicet damnatiros denuntiārūt. hoc ille nuntio Athenas rediit neq; ibi diutius est moratus qd fuit necesse. Non enim libenter erat ante oculos ciuium suorum qd & uiuebat laute. & indulgebat sibi liberalius qd ut inuidiam uulgi posset effugere. Est enim hoc commune uitium in magnis liberisq; ciuitatibus ut inuidie gloria comes sit. Et libenter de his detrahant quos eminere uideant alius. Neq; equo animo pauperes alienam opulentū intuentur fortunam. Itaq; Chabrias quo ei licebat plurimum aberat. neq; uero solus ille aberat Athenis libenter. sed omnes fere principes fecerunt id quod tantum se futuros ab inuidia putabant qdum a conspectu suorum recesserint. Itaq; Conon plurimū cypri uixit Iphicrates in thracia Thimoteus Lessbo charis Sigeo dissimilis quidem charis horum factis & moribus. sed tamen athenis & honoratus & potens. Chabrias autem periit bello sociali takmodo. oppugnabant athenienses chium erat in classe chabrias p̄uat

sed omnes qui in magistratu erant auctoritate antebat. eumq; magis milites qd qui preerant aspiciebant que res ei mortem maturauit. Nam dum primum studet portum intrare gubernatorem iubet eo dirigere nauem ipse permitte fuit sibi. Cum enim eo penetrasset cetero non sunt secuti. quo facto circumclusus hostium concursu cum fortissime pugnaret nauis rostro percussa cepit sidere. hinc refugere cum non posset si se in mare deieceret qd suberat classis atheniensium que exciperet natantem perire maluit qd armis abiectis nauem relinquere in qua fuerat uetus. Id facere ceteri noluerunt qui nando intutum peruererunt. At ille prestare honestam mortem existimans turpi uite cominus pugnans telis hostium interfecitus est.

Vita Timothei.

Timotheus cononis filius atheniensis hic a patre acceptam gloriam multis auxit iuribus. Fuit enim disertus impiger laboriosus rei militaris peritus. Neq; minus ciuitatis regende. Multa huius sunt preclare facta. sed hec maxime illustria. olynthios & bizantios bello subegit. Samum cepit in qua oppugnanda superiore bello athenienses mille & ducenta talenta consumperunt. Id ille sine illa publica impensa populo restituit. Aduersus cothum bella gessit ab eoq; mille & ducenta talenta prede in publicum retulit. Cyricum obsidione liberauit. Ariobarzani simul cum Agesilao auxilio

prefectus est a quo cum loco pecuniam naturam accepis-
set ille cuius suos agro atq; urbibus augeri maluit q; id
summere, cuius partem domum suam ferre posset. Itaq;
acepit Erichthonem & sextum sc̄ classis prefectus
circumuehens peloponessum laconicen populatus classe
eorum fugauit. Corytam sub imperium atheniensem
rededit. Sociosq; id adiunxit epirotas athamamas chao-
nes omnesq; eas gentes, que mare illud adiacent. Quo
facto lacedemonii de diutina contentione desisterunt
& sua sponte atheniensibus imperii maritimi princi-
patum concesserunt pacemq; his legibus constituerūt
vt athenienses mari duces essent. que uictoria tante
fuit aetatis leticie ut tum primum are paci publice
sint facte eiq; dee puluinar sit institutum. cuius Lau-
dis ut memoria maneret Thymotheo publice statuam
in foro posuerunt qui bonos huic uni ante id tempus co-
tagit. ut cum patri populus statuam posuisset filio quoq;
daret. Sic iuxta posita recens filii ueterem patris reno-
uavit memoriam. hic cum esset magno natu & magi-
stratus gerere desisset bello athenienses undiq; premi
sunt cepti. defecerat Samus desierat elepontus philip-
pus. iam tum ualens macedo iam tum multa molebat.
cui oppositus charies cum esset non satis in eo presidii
putabatur. fit innestus pretor filius hypocratis ge-
ner timothei & ut ad bellum proficiatur decenit.
huic inconsilium dantur duo uiri sapientiaq; p̄stantes

xxxv

quorum consilio uteretur pater & sacer q; in his tanta
erat auditoria ut magna spes esset per eos admissa posse
recuperari. hic cum samum profecti essent & eodem
charies illorum aduentu cognito cum suis copiis profici-
retur ne quid absente se gestum uideretur accidit. cu
ad insulam appropinquaret ut magna tempestas orire
tur quam evitare duo ueteres imperatores utile arbitra-
ti suam classem suppresserunt. At ille temeraria uisu ra-
tione non cessit maiorum natu auctoritati & ut in sua
naui esset fortuna quo contemnerat peruenit. Eodēq;
ut sequerentur ad Thymotheum & hipocratem nuntiū
misit. hinc malere gesta compluribus amissis nauibus
eo unde erat prefectus se recepit litterasq; athenas
publice misit. sibi proclue fuisse Samum capere nisi
a timotheo & hipocrate desertus esset populus acer su-
spicac ob eamq; rem mobilis aduersarius inuidus &
iam potentie in crimen uocabantur. Domum reuocat
accusantur proditionis. hoc iudicio damnatur timothe-
usq; eius estimatur centum talentis. Ille odio ingrate
ciuitatis coactus chalcidem se contulit. huius post mor-
tem cum populum iudicii sui peniteret. multe nouē
partes detraxit & decem talenta cononem filium ei
ad muri quandam partem reficiendam iussit dare.
In quo fortune uarietas est animaduersa. Nam quos au-
conon muros ex hostium preda patrie restituerat eosq;
nepos cum summa ignominia familie ex sua re familiari

reficeret coactus est Timothei autem moderate sapientis quae complura possumus proferre testimonia. uno erimus contenti quod ex eo facile concili poterit q̄ carus suis fuerit. Cum athenis adolescentulus causa diceret non solum amici priuatiq; hospites ad eum defendendum conuenerunt sed etiam in eis Jason tirannus qui illo tempore fuit omnium potentissimus hic cum in patriam sine satellitibus se tutum non arbitraretur athenas sine ullo presidio uenit tantiq; hospitem fecit ut mallet se capitā periculum adire q̄ timotheo de fama dimicanti deesse. hunc aduersus tñ timotheus postea populi iussu bellum gessit patrie sanctiora nira q̄ hospitiū esse dixit hec extrema fuit etas imperatorum atheniensium + phicratii chabrie Timothei neq; post illorum obitum quisquam dux in illa urbe fuit dignus memoria. Venio nunc ad fortissimum virum maximq; consilii omnium barbarorum exceptis duobus carthaginensibus hamilcare & hannibale de quo hec plura ferremus qd obscuriora sunt eius gesta pluraq; & ea que prospere ei cesserunt non magnitudine copiarum sed consilii quo tum om̄es superabat acciderunt quorum nisi ratio explicata fuerit res appetere non poterunt.

Vita dathames.

DA Thame patre camisare natione chare matre scythissa natus primum militum numero fuit

apud Artaxersem eorum qui regiam tuebantur p̄ eius camisares qui & manu fortis & bello strenuus & regi multis locis fidelis erat repertus habuit prouincia partem cilicie iuxta capadociam quam colunt leucosyri datames militare munus fugiens primum qualis esset apparuit in bello qd rex aduersus candusios gessit. Namq; hic multis milibus regiorum interfectis magni fuit eius opera quo factum est cum in eo bello cecidisset camisares paterna ei traderetur prouincia pari se uirtute postea prebuit. cum Autophradates iussu regis bello persequeretur eos qui defecerant. Namq; huius opera hostes cum castra iam intrassent profligati sunt exercitusq; reliquis conseruatis regis est. qua ex re maioribus rebus presso cepit. Erat eo tempore Thus dynastes paflagonie antiquo genere natus a philemene illo quem homerus troico bello a Patroclo interfecit ait. si regis dicto audiens non erat. Qd ob eam bello cum persequi constituit eiq; rei prefecit Datham propinquum paflagonis. Namq; ex fratre & sorore erant nati quam ob causam Dathames primum expiri uoluit ut sine armis propinquum ad officium reduceret. Ad quem cum e uenisset sine presidio qd ab amico nullas reuereretur insidias pene interiit. Nam Thus eum clam interficere uoluit. Erat mater cum dathame amita paphlagonis ea quid ageretur resciit filiumq; monuit. Ille fuga periculum evitauit belluq;

indexit Thui in quo cum Anobarane prefecto Lydie
& tonie totiusq; phrygie desertus esset nubilo segnius
perseuerauit uiuumq; Thui cepit cum uxore & liberis
cuius facti ne prius fama ad regem q; ipse perueniret
dedit operam. Itaq; omnibus insciis eo ubi rex erat uenit
posteroq; die Tui hominem maximi corporis terribiliq;
facie qd & niger & capillo longo barbaq; erat prolixa
optima ueste texit quam Satrape regii gerere coniueue-
rant ornauitq; etiam torque & armillis aureis ceteraq;
regio cultu ipse agresti duplii amiculo circumdatu bir-
taq; tunica gerens in capite galeam uenatoriam dextra
manu clauam sinistra copulam qua uictum ante se da-
Tuin agebat ut si feram bestiam captam duceret que
omnes cum aspicerent propter nouitatem ornatus igno-
tamq; formam ob eamq; e rem magnus esset concursus t-
fuit non nemo qui agnosceret. Thui regiq; nuntiaret
primo non accreditit. Itaq; pharnabasum exploratum
misit. A quo ut rem gestam comperit statim admitti
iussit magnopere delectatus. tum facto tum ornatu
In primisq; nobilis rex in potestatem morinanti uene-
rat. Ita magnifice Datamen donatum ad exercitum
misit qui tum contrahebatur duce pharnabaso & Thi-
straste ad bellum egypium pari eum atq; illos imperio ee-
iussit. Postea uero q; pharnabasum rex reuocauit illi
summa imperia tradita hic cum maximo studio compa-
ret exercitum egypiumq; proficiisci pararet subito a-

rege sunt ei nusse littere ut Aspin aggredieretur qui
cartoniam tenebat que gens iacet supra ciliciam con-
finis capadocie. Namq; Aspis saltuosa regionem castel-
lisq; munitam incolens non solum imperio regis non pa-
rebat sed etiam finitimas regiones uexabat. Et que regi
portarentur arripiebat. Datames & si longe aberat ab
his regionibus & a maiore ne abstrahebatur tamen regis
uoluntati morem gerendum putauit. Itaq; cum paucis
sed uiris fortibus nauem consederit existimans qd acci-
dit facilius se imprudentem parua manu oppressurum
q; paratim quanuis magno exercitu hac delatus in cili-
ciam egessus inde dies noctesq; iter faciens Taurum
transiit eoq; quo studuerat uenit. querit quibus locis
sit Aspis agnoscit haud longe abesse profectumq; eum
uenatum quem dum speculator aduentus eius causa co-
gnoscitur psidas cum eis quos secum habebat ad resi-
stendum aspis compat. Id Datames ubi audiuit arma
sumit suosq; sequi iubet ipse equo concitato ad hostem
uehitur quem procul Aspis conspiciens ad se ferentem
pertimescit atq; x conatu resistendi deterritus se se de-
didit. hunc Datamen uitium ad regem ducendum tra-
dit Mitridati. hec dum geruntur Arthaxeres remi-
niscens a quanto bello ad quam paruam rem principem
ducum misser se ipse reprehendit. Et nuntium ad exer-
citum acrem misit qd nondum Datamen proiectum
putabat qui diceret ne ab exercitu discederet. hic püs

q̄ perueniret quo erat profectus in itinere conuenit q̄
 Aspim ducebant. Qua celeritate cum magnam beniuol-
 entiam regis Datames consecutus esset non minorē
 inuidiam Aulicorum exceptit qd illum unum pluris q̄
 se omnes fieri videbant. Quo facto cuncti ad eum oppri-
 mendum consenserunt. Hec pandates gare custos regie
 amicus datami perscripta ei mittit. In quibus docet
 eum magno fore periculo si quid illo impante aduersi
 in Egipto accidisset. Namq; eam rem esse consuetudinē
regiam ut casus aduersos hominibus tribuant secūdos
 fortime sue. Quo facile fieri ut impellantur ad eorum
 permitiem quorum ductu res male geste nuntientur.
 Illum hoc maiore fore in discrimine qd quibus rex ma-
 xime obediāt eos habeat minicissimos. Talibus ille tris
 cognitis cum iam ad exercitum agere uenisset qd no
 ignorabat ea uere scripta desciscere a rege constituit. Neq;
 tamen quicquam fecit quod fide sua ellet indignum.
 Nam Mandroclen magnetē exercitui prefecit. Ipse cum
 suis in capadociam discedit. coniunctamq; hui paphago-
 niam occupat celāt qua uoluntate esset in regem clam
 cum Ariobargane facit amicitiam manum comparat
 urbus munitas suis tuendas tradit. Sed hec propter
 hiemale tempus minus prospere procedebant. Adit
 pisidas quas clām copias aduersus se parare. filium eo
 Arsicleum cum exercitu mitit. cadit in prelio adole-
 scens proficisciatur eo pater non ita cum magna manu

celans quantum uulnus accepisset qd prius ad hostem
 peruenire cupiebat qd de re male gesta fama ad suos p-
 ueniret ne cognita filii morte cum debilitarentur mili-
 tum. Quo contenderat. peruenit hisq; locis castra po-
 nit. ut neq; circumiri multitūdine aduersariorum pos-
 set. neq; impediri quo minus ad dimicandum manum
 haberet expeditam. Erat cum eo Metrobarzenes sacer-
 eius profectus equitum id desperatis generibus ad ho-
 stes transfigit. Id Datames ut audiuit sensit si in turbā
 exisset ab homine tam necessario se relicto futurum
 ut ceteri consilium sequerentur. In vulnus edit suo
 iussu Metrobarzenem profectum pro perfuga quo fa-
 cilius receptus interficeret hostes. Quare relinquī eum
 par non esse & omnes confessim sequi quod si animo
 strenuo fecissent futurum ut aduersarii non possent
 resistere. cum interuallum & foris cederentur. hac
 re probata exercitum educit Metrobarzanem p̄segitur
 tantum qui dum ad hostem peruenierat Datame sig-
 inferri iubet piside noua re commoti in opinionem
 adducuntur perfugas male perfide compositeq; feci-
 se. ut recepti maiori essent calamitati. primum eos
 adoruntur. Illi cum quid ageretur aut quare fieret
 ignorarent coacti sunt cum eis pugnare ad quos tran-
 sierant ab hisq; stare quos reliquerat quibuscum neu-
 tri parcerent celeriter sunt concisi reliquos pisidas
 resistentes Datames inuadit primo impetu pellit. fu-

gientis persequitur. multos interficit. castra hostium
capit. Tali consilio uno tempore & proditores peccavit
& hostes profligavit & quod ad perniciem fuerat co-
gitatum id ad salutem conuertit quo neq; acutius ulli
imperatoris cogitatum neq; celerius factum usquam le-
gimus. Ab hoc tamen viro Semas maximo natu filius
descendit ad regemq; transiit & de defectione patris detu-
lit. Quonuntio Arthaxerxes commotusq; intelligebat
sibi cum viro forti ac strenuo negocium esse qui quod
cogitasset facere que conari consuesset. Antrophodates
in Capadociam mutuit hic ne intrare posset saltum iquo
Cilicie porte sunt sitae Dathames preoccupare studuit
sed tam subito copias contrahere non potuit. A qua re-
depulsus cum eamanu quam contrixerat locum dele-
git talem ut neq; circumiretur ab hostibus. neq; pteriret
aduersarius quin ancipitibus locis premeretur. Et si
dimicare cum eo uellet non multum abesse multitudo
hostium sue paucitati posset. hec & si Antrophodates
uidebat tamen statuit congregandi q; cum tantis copiis
refugere aut tam diu uno loco sedere. Habebat barba-
rorum equitum. xx^r peditum centum milia quos
illi gardetas appellant. eiusdemq; generis tria fudito-
rum. Preterea capadocum octo Armeniorum decem
paphlagonum quinq; phrygiū decem Lydorum quinq;
Asplendorum & pisidarum circiter tria cilicum duo
captianorum totidem ex grecia conductorum tria

leuis armature maximum numerum has aduersus copias
spes omnis consistebat Dathami in se lociq; natura. Namq;
huius partem non habebat uigesimam militum quibus
fretus conflixit aduersariorumq; multa milia concidit
cum de ipsius exercitu non amplius hominum mille ce-
cidisset. Quam ob causam posteru die tropheum posuit
quo loco pridie pugnatum erat. hinc cum castra mouis-
set semperq; inferior copiis superior omnibus preliis di-
scederet qd numquam manum consereret. nisi cum ad-
uersarios locorum angustiis clausisset. qd perito regionū
collideq; cogitanti sepe accidebat Antrophodates cum
bellum duci maiore regis calamitate qd aduersariorum
uideret pacem amicitiamq; hortatus est. ut cum rege in
gratiam rediret. quam ille & si fidam non fore putabat
tamen conditionem accepit. seq; ad Arthaxersem legatos
missurum dixit. Sic bellum qd rex aduersus Datham
suscepereat sedatum. Antrophodates in phrigiam se rece-
pit atq; rex qd implacabile odium in Dathamen susce-
perat postquam bello cum opprimi non posse animad-
uertit insidiis interficere studuit quas ille plerasq; ui-
tauit sic ut cum ei numeratum esset quosdam sibi insi-
diari qui in amicorum erant numero de quibus qd
inimici detulerunt neq; credendum neq; negligendū
putauit. Experiri uoluit uerum falsumue ēst
relatum Itaq; eo profectus est quo itinere futuras in-
sidias eueniens dixerat sed elegit corpore & statura

similimum sui ei q[uod] uestitum suum dedit atq[ue] eo loco
ire quo ipse consueuerat iussit. Ipse autem ornatus
uestitu militari inter corporis custodes iter facere ce-
pit. At insidatores postquam in eum locum agmen
peruenit decepti ordine atq[ue] uestitu impetum in eum
faciunt qui suppositus erat. Predixerat autem his da-
mates cum quibus inter faciebat ut parati essent fa-
cere quod ipsum uicissent. Ipse ut concurrentes insi-
diatores animaduertit tela in eos coniecit. hoc idc
cum uniuersi fecissent prius q[uod] peruenirent ad eum
quem aggredi uolebant confixi conciderunt. hic
tamen tam calidus vir extremo tempore captus est
Mitridatis Ariobarzanis filii dolo. Namq[ue] si pollicit
est regi se eum interfecurum si ei rex permitteret
ut quodcumq[ue] uellet liceret impune facere fidemq[ue]
de ea re more persarum dextra decisset hanc ut acce-
pit a rege missas copias parat & absens amicitiam cu[m]
datame facit regis prouincias uexat castella expugn[et]
magnas predas capit. quarum partim suis dispergit
partim ad Datamen mittit pari modo complura castel-
la ei tradit. hec diu faciendo persuasit homini se se-
infiniit aduersus regem suscepisse bellum cum nibi
lo magis nequa illi suspicionem preberet insidarum neq[ue]
colloquium eius petuit neq[ue] in conspectum uenire studuit.
Sic absens amicitiam gerebat ut non beneficiis mutuis
sed communi odio quod erga regem suscepatur cotmci

uiderentur. Id cum satis se confirmasse arbitratus est cer-
tiorem facit datamen tempus esse maiores exercitus pa-
rari & bellum cum ipso rege suscipi deq[ue] ea re si ei uide-
retur quo loco uellet in colloquium uenire probata re-
colloquendi tempus summitur locusq[ue] quo conueniret.
huc Mitridates cum uno cui habebat fidem ante aliquor
dies uenit compluribusq[ue] locis sepatim gladios obruit
eaq[ue] loca diligenter notat. ipso autem colloquendi die +
utriq[ue] locum qui explorarent atq[ue] ipsos scrutarentur mit-
tunt. Deinde ipsi sunt egressi hic cum aliquadiu in collo-
quio fuissent & diuerse discessissent iamq[ue] procul da-
tames abesset Mitridates prius q[uod] ad suos perueniret ne
qua suspensionem pararet in eisdem locum reuertitur
atq[ue] ibi ubi telum erat impositum resedit ac si lassitudi-
ne cuperet acquiescere datamen reuocauit simulans
se quoddam in colloquio fuisse oblitum. Interim telum
quod latebat protulit nudatumq[ue] uagina ueste texit
ac Datami uenienti artiglio digredientem se animaduertis-
se locum quemdam qui erat in conspectu ad castra pone-
da esse idoneum quemcum digito demonstraret & ille
conspiceret auersum ferro transfixit & prius q[uod] quisq[ue]
succurrere posset interfecit ita ille vir qui multo con-
silio neminem perfidia cepit simulata capta est amici

Vita epaminunde.

Epaminundas Polymni filius thebanus de quo prius q[uod]
scribamus hec precipienda uidetur lectoribus ne-

alienos mores ad suos referant. neve ea que ipsi leuiora sunt pari modo apud ceteros fuisse arbitrentur. Scimus enim musicen nostris moribus abesse ab principis persona saltare uero etiam in uitiis ponit que omnia apud grecos & grata & laude digna ducuntur. cum autem exprimere imaginem consuetudinis uite uelius Epaminunde nihil uide mur debere premitere. quod pertineat a deam declarandam. Quare dicemus primum de genere deinde de disciplinis & a quibus sit eruditus. tum de moribus ingeni & facultatibus & si qua alia memoria digna erunt. Postrem de rebus gestis que a plurimis omnium anteponuntur uirtutibus. Natus igitur patre quo diximus genere honesto pauper iam a maioribus relatus. Eruditus autem sic ut nemo thebanus magis. Nam & citharizare & cantare ad cordarum sonum doctus est a Dionisio qui non minore fuit in musicis gloria quam Damon aut lampus quorum per uulgoata carmina cantare tibiis ab olympiadoro saltare & calliphrone. At philosophie preceptorem habuit Lysia tarentinum pythagoreum. cui quidem sic fuit deditus ut adolescens tristem ac seuerum senem omnibus equalibus suis in familiaritate anteposuerit. neque prius eum a se dimiserit. quam in doctrinis tanto antecessit condiscipulos ut facile intelligi posset pari modo superaturum omnes in ceteris artibus. Atque hec ad nostram consuetudinem sunt leuia & potius contemnenda. At in grecia utique olim magne laudi erant. Post ephebus et factus & palestre

dare operam cepit. non tam magnitudini virium seruauit quam uelocitati. illam enim athletarum usum. hanc ad beli existimabat utilitatem pertinere. Itaque exercebatur plurimum currendo & ludando adeum finem quod istas complecti posset atque contendere. In armis plurimum studii consumebat. Ad hanc corporis firmatatem plura etiam animi bona accesserant. Erat enim modestus prudens gnauis temporibus sapienter utens peritus belli fortis manu animo maximo adeo ueritatis diligens ut ne ioco quidem metiretur. Idem continens clemens patientis mirum in modum non solum populi sed etiam amicorum ferens iniurias. In primisque commissa celans quod interdum non minus prodest quam diserte studiosus audiendi. Ex hoc enim facilime clisci arbitrabatur. Itaque cum in circuitu uenisset in quo aut dere p. disputaretur aut de phia sermo haberetur. Numquam prius inde discessit quam ad fine sermo esset adductus. Paupertatem adeo facile perpessus est ut de re p. nihil preter gloriam cepit. amicorum inse tuendo caruerit facultatibus. fide ad alios subleuandos sepe sic usus est. ut iudicari possit omnia ei cum amicis & fuisse communia. Nam cum aut ciuium suorum aliqui ab hostibus esset capti. aut uirgo amici nubilis que propter paupertatem collocari non posset amicorum consilium habebat & quantum quisque daret pro facultatibus impateret. summam cum ficeret prius quam acciperet pecuniam adducebat eum qui querebat ad eos qui conferabant ei.

ut ipsi numerarentur faciebat ut ille ad quem ea res perueniebat sciret quantum cinq. deberet. Tentata autem est eius abstinentia a Diomedonte citizeno. Namq. is ro-

gatu Arthaxerxis regis Epaminundam pecunia corrum-
pendum suscepserat. hic magno cum pondere auri The-
bas uenit & Michitū adolescentulum quinq. talentis
ad suam perdixit uoluntatem quem cum Epaminun-
das plurimum diligebat Michitus Epaminundam co-
uenit & causam aduentus Diomedontis ostendit. At
ille Diomedonte coram nihil inquit opus pecunia est
Nam si rex ea uult que thebanis sunt utilia oratis face-
re sum paratus. Sin autem contraria non habet auri
atq. argenti satis. Namq. orbis terrarum diuitias acci-
pere nolo pro patrie caritate Tu qd me incognitum
tentasti tuiq. similem existimasti non miror tibi q. +
ignosco. Sed egredere propere ne alios corrumpas cum
me non potueris. I tu Michite argentum hunc redde
nisi id confessim facis ego te tradam magistratui hunc
Diomedon cum rogaret ut tuto exiret suaq. que attu-
lisset liceret afferre istud quidem inquit faciam neq.
tua causa sed mea ne si tibi sit pecunia adempta aliq.
dicat id ame erupum peruenisse quod delatum acci-
pere noluisssem A quo cum quesisset quo se deduci uel-
let & ille Athenas ducisset presidium dedit ut tuto p-
ueniret. Neq. uero id satis habuit sed etiam ut muio-
latu in nauem ostenderet per chabriam atthenensem

de quo supra mentionem fecimus efficit. Abstinentie
erit hoc satis testimonium plirima quidem possemus
sed modus adhibendus est quoniam uno hoc uolumine
uitam excellentium virorum concludere constituisse
quorum separatis multis milibus uersuum complures
scriptores ante nos explicarunt. Fuit etiam disertus ut
nemo ex thebanis par esset eloquentia neq. minus con-
cinnus in breuitate respondendi q. in perpetua oratione
ornatus. habuit ostrectatorem Meneclidem quendam
indidem thebis & aduersarium in administranda re-

p. satis exercitatum indicendo ut thebanum scilicet
Namq. illi genti plus inest virum q. ingenii. Is qd in re
militari florere Epaminundam uidebat hortari sole-
bat thebanos ut pacem bello anteferrent ne illius im-
peratoris opera desideraretur. Huic ille fallis inquit uer-
bo cuius tuos qd hos a bello auocas. Oci enim nomine
seruitutem concilias. Nam paritur pax bello Itaq. qui
ea diuitia uolunt frui bello exercitati esse debent Qd
si principes grecie uultis esse castris est uobis utendum
non palestra Idem ille Menacides cum huic obiceret
qd liberos non haberet neq. uxorem duxisset maxiq.
insolentiam qd sibi Agamenonis belli gloriam uide-
tur consecutus. At ille deinceps inquit Menacida de-
uxore mihi exprobrare. Nam nullus in ista re minus uti
consilio uolo habebat enim Menacidas suspicionem
adulteri Qd autem me Agamennonem emulari putas

falleris. Namq; ille cum uniuersa grecia uix decem annis unam cepit urbem. ego contra una urbe uña dieq; uno totam greciam Lacedemoniis fugatis liberaui. Id ē cū
in conuentum uenisset Archadum petens ut societatem cū
thebanis & argiuis facerent: contraq; Callistratus atheniē-
sium ductor legatus qui eloquentia omnes eo prestabat
tempore postularer: ut potius amicitiam sequerentur ami-
corum & in oratione sua inuenitus esset in thebanos & ar-
giuos in eisq; hoc posuisset animaduertere debere archa-
das qualis utraq; ciuitas ciues procreasset ex quibus de ce-
teris possent iudicare: argiuis enim finisse horensem &
Almeonem matricidas. Thebis Edippum natum qui cum
patrem suum interfecisset ex matre liberos procreasset.
hunc in respondendo Epaminundas cum de ceteris pora-
set postquam ad illa duo obrobria peruenit admirari se
dixit stultitiam rhetoris actici qui non animaduertit
innocentes illos natos domi scelere admissos: cum p̄ia
essent expulsi receptos esse ab atheniensibus sed ma-
xime eius eloquentia eluxit Sparte legati ante pu-
gnam leutricam quo cum omnium sociorum conue-
nissent legati coram frequentissimo legationum con-
uentu sic lacedemoniorum tyramnide coarguit ut
non minus illa oratione opes eorum conculerit: q̄
leutrica pugna. Tum enim perficit: quod post appa-
ruit ut auxilio sociorum lacedemonii priuarentur:
finisse patientem suorum inuicias ferentem ciuum qd

sc patrie irasci nefas esse duceret hec sunt testimonia
 cum eum propter inuidiam cuius preficere exercitui
 nolunissent duxq; esset delectus belli imperitus cuiusq;
 errore eo esset deducta res illa militum ut omnes de sa-
 lute pertimescerent qd locorum angustiis clausi ab
 hostibus obsidebantur desiderari cepta est Epaminunde
 diligentia. Erat enim ibi priuatus numero militis a quo
 cum peterent opem nullam adhibuit memoriam con-
 tumelie. Et exercitum obsidione liberatum dominum
 reduxit in columnem. Nec uero hoc semel fecit. sed sepi
 Maxime autem fuit illustre cum peloponessum exer-
 citum duxisset aduersus lacedemonios haberetq; colle-
 gas duos quorum alter erat pellopidas vir fortis ac stren-
 uus. hi cum criminibus aduersariorum omnes in inui-
 diam uenissent ob eamq; rem imperium his esset abro-
 gatum atq; in eorum locum alii pretores successissent
 Epaminundas plebiscito non paruit. Idemq; ut faceret
 persuasit collegis. Et bellum quod suscepserat gessit. Niq;
 animaduertebat nisi id fecisset totum exercitum propt̄
 pretorum imprudentiam inscitiamq; belli peritum.
 Lex erat thebis que morte multabat si quis imperium
 diutius tenuisset qd lege prefinitum foret. hanc Epa-
 minundas cum rei p. conseruande causa latam uide-
 ret ad pernitiem ciuitatis conferre noluit. Et quatuor
 mensibus diutius qd populus iussicerat. gessit imperium
 Postquam dominum redditum est college eius hoc criminē

accusabantur quibus ille permisit: ut omnem causam
in se transferrent. siaq; opera factum contenderent
ut legi non obedirent: qua defensione illis periculo li-
berati nemo Epaminundam responsorum putabat q;
quid diceret: non haberet. At ille in iudicium uenit
nihil eorum negauit que aduersarii criminis dabant.
Omniaq; que college dicerant confessus est. neq; re-
cusauit quo minus penam legis subiret. Sed unum ab
his petuit: ut in periculo suo inscriberent. Epaminun-
das a thebanis morte multatus est: qd eos coegit apud
Leutra superare lacedemonios quos ante se imperatore
nemo boetiorum ausus fuit inspicere in acie: qd q; uno
prelio non solum thebas ab interitu retraxit. sed uniu-
eram greciam in libertatem vindicauit eoq; res utro-
rumq; perduxit: ut thebani spartam oppugnarent.
Lacedemonii satis haberent si salvi esse possent: neq;
prius bellare destitit q; Messene destituta urbem
eorum obsidione clausit. hec cum dixisset risus: n-
num cum hilaritate cohortus est: neq; quisquam ui-
dex ansus est de eo ferre suffragium. Sic x iudicio ca-
pitis maxima discessit gloria. hic extremo tempore
imperator apud Mantineam cum acie instructa audi-
ciu instaret hostibus cognitum a lacedemoniis qd in
unius pernitie eius patrie sitam putabant salutem. vii
uersi in unum impetum fecerunt: neq; prius absesse-
runt q; magna cede multisq; occisis fortissime ipsum.

Epaminundam pugnantem sparso eminus percussum
concidere uiderunt. huius causa aliquantum retardati
sunt boetii: neq; tamen prius pugna excesserunt q; re-
pugnantes profligarunt. At Epaminundas cum animad-
uerteret mortiferum uulnus se accepisse simulq; si ferrū
quod ex hastili incorpore remanserat. extraxisset ani-
mam statim emissurum. Usq; eo retinuit quoad renun-
tiatum est uicisse boetios. Id postquam audiuit satis ingt
uixi. inuidus enim morior. Tum ferro extracto con-
festim exanimatus est. hic ureorem nunquam duxit
in quo cum reprehenderetur qd liberos non relinqret
a pellopida qui filium habebat infamem maleq; eum
in eo patrie consulere diceret. uide inquit ne tu peius
consulas qui tales ex te natum relicturus sis. Neq; uero
stirpsi potest mihi deesse. Nam ex me natam relinquo
pugnam leutricam: que non modo mihi superstes: sed
etiam immortalis sit necesse est. quo tempore duce Pello
pida excules thebas occuparunt & presidium lacedemo-
norum ex arce expulerunt. Epaminundas quā diu
facta est cedes ciuum domo se tenuit: qd neq; malos de-
fendere uolebat: neq; impugnare: neq; manus suorū
sanguine cruentare. Namq; omnem ciuilem victoram
funestam putabat. Idem postquam apud Achademiam
cum lacedemoniis pugnauit in primis stetit huius de-
virtutibus uitaq; satis erit dictum. si hoc unum adiun-
xero quod nemo eat: inficias Thebas & ante Epami-

nundam natum & post eius interitum perpetuo alio
paruisse imperio. contra ea q̄ diu ille prefuerit rei. p.
caput fuisse totius grecie. Ex quo intelligi potest unū
hominem pluris q̄ ciuitatem fuisse.

Vita pelopidae.

Pelopidas thebanus magis historicus q̄ uulgo notus.
cuius de virtutibus dubito quemadmodum exponā
quod uereor. si res explicare incipiam. non uitam ei
enarrare. sed historiam scribere uidear. Si tantum mō
summas attigerō ne rudibus litterarum grecarum min
lucide appareat quantus fuerit ille vir. Itaq. utriq. rei
ocurrant quantum potuero & medebor tum satietati
tum ignorantie lectorum. Pelopidas lacedemonius cum
exercitum olinthum duceret itenq. per thebas ficeret
arcem oppidi que cadmea nominatur. occupauit impul
su paucorum thebanorum qui aduersarie factioni quo
facilius resisterent. lacorum rebus studebant. Idq. suo
priuato. non publico fecit consilio. quo facto eum lace
demonii ab exercitu remouerunt. pecuniaq. multarūt.
Neq. eo magis arcem thebanis reddiderunt qd suscepis
mimiciis latius ducebant eos obsideli q̄ liberari. Nam
post peloponessium bellum Athenasq. deuictas cum the
banis sibi rem esse existimabant. & eos esse solos qui
aduersus resistere auderent. hac mente amicis suis sum
mam potestatem dederant alteriusq. factionis principes
partim interfecerant. alios in exilium eiecerant. In qb,

pelopidas hic de quo scribere exorsi sumus pulsus p̄ia
carebat. hi omnes fere Athenas se contulerant non quo
sequerentur ocum. sed ut quemq. ex proximo locum
fors oculisset eo patriam recuperare niterentur. Itaq.
cum tempus est usum rei gerende communiter cunhī
qui thebis idem sentiebant. diem delegerunt ad inimi
cos opprimendos ciuitatemq. liberandam quo die ma
ximi magistratus simul consueuerant epulari. magne
sepe res non ita magnis copiis sunt geste. Sed profecto t
nunquam tam ab tenui initio tante opere sunt profligate.
Nam duodecim adolescentuli coierunt ex his qui excilio
erant multati. cum omnino non essent amplius centum
qui tanto se offerrent periculo. Quia paucitate percussa
est lacedemoniorum potentia. hi enim non magis ad
uersariorum factioni q̄ spartani eo tempore bellum in
tulerunt. qui principes erant totius grecie quorum impe
rii maiestas. neq. ita multo post leutrica pugna ab hoc
initio percussa concidit. Illi igitur duodecim quorum dux
erat pelopidas cum athenis interdui exissent. ut uespera
scente celo Thebas possent peruenire cum canibus uictati
cis exierunt retia ferentes uestitu agresti quo minore su
spitione facerent iter. qui cum tempore ipso quo studue
rant peruenissent domum caronis deuenerunt a quo
& tempus & dies erat datus. hoc loco liber interponere
& si senundum ab re posita nimia fiducia. quanta cala
mitate caliditate soleat esse. Nam magistratum the

banorum statim ad aures peruenit excusis in urbem uenisse. Id illi uno epulisq; dediti usq; despicerunt ut ne querere quidem de tanta re laborarint. Accessit et quod magis aperiret eorum dementiam. Allata est enī epistola Athenis ab Archino uno ex his archie qui tum maximum magistratum thebis obtainebat. In qua oīa de profectione exulum prescripta erant. Que cum accubanti inconuino esset data sicut erat signata sub pulu-
num subiciens in crastinum inquir differo res seueras.
At illi omnes cum iam non processissent uiolenti ab exilibus sunt interficti. Quibus rebus confectis vulgo ad arma libertatemq; uocato non solum qui in urbe erāt sed etiam undiq; ex agris concurrerunt. Presidium lacedemoniorum ex arte pepulerunt. Patriam obsidio-
ne liberauerunt. Auctores cadmeūe occupande parti occiderunt. partim in exulum eiecerunt. hoc tam turbido tempore sicut supra docimus Epaminundas quo ad cum ciuib; cliticarum est domi quietus fuit. Itaq; hec liberandarum thebarum propria laus est pelo-
pide. cetere ferme omnes cum Epaminunda. Namq;
leutrica pugna imperatore Epaminunda hic fuit
duce delecte manus que prima phalangem prostrauit
laconum. omnibus preterea periculis affuit sicut Spar-
tam cum oppugnauit alterum tenuit cornu quo mēte-
na celerius restitueretur. legatus in plas est profectus
Deniq; hec fuit altera persona thebis. sed tamen sedā

Ita ut proxima esset Epaminunde. conflictatus aut̄ est cum aduersa fortuna. Nam & mitio sicut ostendim⁹ exul patria caruit. Et cum thessalam in potestatem thebanorum cuperet redigere legationisq; iure satis rectum se arbitriaretur. qd apud omnes gentes factum esse consuesset a tiranno Alexandro phereo. simul cum his menia comprehensus inuincia coniectus est. hunc Epaminundas recuperauit bello persequens Alexandru Post id factum nunquam se animo placari potuit in eū a quo erat uiolatus. Itaq; persuasit thebanis ut subsidio thessalie proficiserentur tirannosq; eius expellerent cuius belli cum ei summa esset data eoq; cum exercitu profectus esset non dubitauit simul ac conspexit hostē configere. In quo prelio Alexandrum ut animaduer-
tit incensus ira equum in eum concitauit proculq; di-
gressus a suis coniectu telorum confossus concidit Atq; hec secunda uictoria accidit. Nam iam inclinare erāt tirannorum copie. Quo facto omnes thessalie ciuitates imperfectum pelopidam coronis aureis & statuis li-
berosq; eius agro donarunt.

Vita Agesilai.

Agesilaus Lacedemonius cum a ceteris scriptoribus acimie & xenophonte socratico collaudatus est. Ea enim usus est familiarissime. hic primum de regno cum leotrichide fratri filio habuit contentionem. Nos est enim a maioribus Lacedemoniis traditus: ut duos

semper haberent reges nomine magis q̄ imperio. Ex duabus familiis Procli & Frithenis qui principes ex progenie herculis parte reges fuerunt. horum ex altera in alterius familie locum fieri non licebat. Itaq; uterq; suum retinebat ordinem. Primum ratio habebatur qui maximus natu esset ex liberis eius qui regnans decessisset. Si n̄s uirilem sexum non reliquisset. cum deligebatir qui proximus esset propinquitate. Mortuus erat Agis rex frater Agesylai filium reliquerat Leothichiden quem illatenatum non agnorat. Eundem moriens suum esse duxerat. Is de honore regni cum Agesylao patruo suo contedit neq; id quod petiuit consecutus est. Nam Lisandro homine suffragante ut ostendimus supra factioso & his temporibus potente Agesylaus antelatus est. hic simul atq; imperio potitus est persuasit lacedemoniis ut exercitus emitterent in Asiam bellumq; regi facerent docēs satis esse in Asia q̄ in Europa dimicari. Namq; fama exierat Arthaxerxes comparare classes pedestresq; exercitus quos in greciam mitteret. Data potestate tāta celeritate usus est. ut prius in Asiam perueniret q̄ regii satrape cum scirent profectum. Quo factum est ut omnes impatos imprudentesq; offenderet. Id ut cognouit Thisaphernes qui summum imperium tum inter pfectos habebat regios. induitas a Lacone petiuit simulans sedare operam. ut lacedemoniis cum rege conueniret. Re autem uera ad copias comparandas easq; impetravit tri-

mestres. Iurauit autem uterq; se sine dolo induitas conservaturum. In qua pactione summa fide mansit Agesylaus contra ea Thisaphernes nihil aliud q̄ bellum cōparauit. Id & si sentiebat. Laco tamen nūsurandum seruabat multumq; in eo consequi se dicebat qd' Thisaphernes perurio suo & homines suis rebus abalienaret & deos sibi iratos redderet. Se autem conservata religione confirmare exercitum Vnius numen facere secū homines sibi conciliare amictiores qd' his studere consueissent quos conservare fidem uiderent. Postquam induitarum preterit dies barbarus non dubitanus qd' ipsius erant plurima domicilia in caria & ea regio his temporibus multo putabatur locupletissima eo potissimum hostis impetum facturos omnis suas copias eo contraxerat. At Agesylaus in plrigiam se conuertit eāq; prius depopulatus est. q̄ Thisaphernes usquam se moret magna preda militibus locupletatis Ephesum hie matum exercitum reduxit. Atq; ibi officinis armorum institutis magna industria bellum apparuit. Et quo studiosus armarentur insignis ornarentur premia proposuit quibus donarentur. quorum egregia in ea re fuisset industria. fecit idem in exercitationum generibus. ut qui ceteris prestissem cos magnis afficeret muneribus. his igitur rebus effecit ut & ornatissimū & exercitatiū haberet exercitum. huic cum tempus esset uisum copias extrahere exhibernaculū.

uidit si quo esset iter facturus palam pronuntiasset ho-
stis non credituros aliasq; regiones occupatuos. neq; du-
bitatuos eum aliud esse facturum ac pronuntiasset. Itaq;
eum ille Sardis iturum se dixisset Thisaphernes eamde-
cariam defendendam putavit. In quo cum eum opinio
se fessellisset uictumq; se uidisset consilio. sero suis presidio
profectus est. Nam cum illo uenisset iam Agesilaus mi-
tis locis expugnatis magna erat preda potitus. Laco aut
cum uideret hostes equitatu superare nunquam i campo
sui fecit potestatem. Et his locis manum conseruit qd
plus pedestres copie ualerent. Pepulit ergo quotiensq;
congressus est multo maiores aduersariorum copias. Et
sic in asia uersatus est ut omnium opinione uictor
duceretur. hic cum animo meditaretur. proficisci in
persas & ipsum regem adoriri nuntius ei domo uenit
ephorum iussu Athenienses & boetios bellum indexis
se lacedemoniis. Quare uenire non dubitaret. In hoc
non minus pietas suspicienda est q; uirtus bellica qui
cum uictori precesset exercitui maximamq; haberet fi-
duciam regni persarum potiundi tanta modestia dicto
audiens fuit iussis absentium magistratum ut si priuatus
incomitio esset spte cuius exemplum ut imp. nostri
sequi uoluissent. Sed illuc redeamus Agesilaus opulen-
tissimo regno preposuit bonam existimationem multoq;
gloriosius duxit si institutis patrie paruisset q; si bello
superasset Asiam. hac igitur mente ele spontum copias

traiecit tantaq; celeritate usus est: ut quod iter xerxes
anno uertente confecerat: hic transierit triginta diebus
cum iam haud longe abesset a peloponesso obistere ei cona-
ti sunt athenienses & boetii ceteriq; eorum socii apud co-
roneam quos omnes graui prelio uicit. huius uictorie
uel maxima fuit laus qd cum pleriq; ex fuga se in templu
minerue comecissem querereturq; ab eo quid his uellet
fieri. & si aliquot uulnera acceperat eo prelio & iratus
uidebatur omnibus qui aduersus arma tulerant. tamen
antetulit ire religionem & eos uetus uiolari. Neq;
uero hoc solum in grecia fecit ut templa deorum sancta
haberet. sed etiam apud barbaros summa religione
omnia simulacra arasq; conseruarit. Itaq; predicabat
mirari se non sacrilegorum numero haberi qui sup-
plicibus eorum nocuissent. aut non grauioribus penis
affici qui religionem minuerit quod qui sana spolia-
ret. Post hoc prelium collatum omne bellum est circa
corinthum. Ideoq; corinthum est appellatum. hic
cum una pugna decem milia hostium Agesilaus duce
cecidissent. eoq; facto opes aduersariorum debilitate
uiderentur. tantum absuit ab insolentia glorie ut
commiseratis sit fortunam grecie qd tam multi a se
uicti uitio aduersariorum concidissent. Namq; illa
multitudine si sana mens esset grecie supplicium psas
dare potuisse. Idem cum aduersarios intra menia co-
pulisset & ut corinthum oppugnaret multi hortaret

negavit id sue uirtuti conuenire. Se enim cum dixit qui ad officium peccantis redire cogeret non qui ubes nobilissimas expugnaret grecie. Nam si inquit eos exti-
guere uoluerimus qui nobiscum aduersus barbaros ste-
terint nos met ipsi nos expugnauerimus illis quiesce-
tibus. quo facto sine negocio cum uoluerint nos oppri-
met. Interim accidit illa calamitas apud leutram la-
cedemoniis. quo ne proficeretur cum aperisq; ad
excendum premeretur ut si de exitu diuinaret exi-
re noluit. Idem cum Epaminondas Spartam oppugna-
ret essetq; sine muris opidum talem se imperatorem p-
buit. ut eo tempore omnibus apparuerit nisi ille fuis-
set. Spartam futuram non fuisse in quo quidem discri-
mine celeritas eius consilii saluti fuit uniuersis. Nam
cum quidam adolescentuli hostium aduentu perterri-
ti ad thebanos trassugere uellent & cum locum extra
urbem editum cepissent Agesilaus qui permittiosissi-
mum fore uideret si animaduersum esset quemqua
ad hostes trassugere conari cum suis couenit atq; ut
si bono animo fecissent laudauit consilium eorum
qd; eum locum occupassent & se id quoq; fieri debē
animaduertisse. Sic adolescentulos simulata lauda-
tione recuperauit. Et adiunctis de suis comitibus lo-
cum tutum reliquit. Namq; illi aucto numero eo-
rum qui expertes erant consilii commouere se no-
sunt ausi. eoq; libentius qd; latere arbitrabantur q;